ПРИКАЗ
f ig . A t, № Щ

г. Советская Гавань

Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

(Гпроведении конкурса эмблем к ТЬО-летию системы образования района

В соответствии с приказом Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 23.01.2024
г. № 36 «О подготовке к празднованию 100-летия системы образования
Советско-Гаванского муниципального района», в целях воспитания чувства
патриотизма и гражданственности обучающихся посредством разработки
эскиза символики системы образования района, создания условий для
повышения авторитета системы образования в районе, развития творческих
способностей участников образовательных отношений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.), Муниципальному бюджетному учреждению Центр
детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.) провести с 15 по 23.04.2024
г. конкурс эмблем к 100-летию системы образования Советско-Гаванского
муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса эмблем к
100-летию системы образования Советско-Г аванского муниципального района.

3. Создать оргкомитет с правами жюри в составе:
- Купчина Е.А., заместитель начальника Управления образования

Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края, председатель;

- Разумовская Н.В., методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края;

- Толпышева С.Н., директор МБОУ ЦДТ «Паллада»;
- Кузнецова К.А., методист МБОУ ЦДТ «Паллада»;
- Алехина В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ

«Паллада».
4. Руководителям образовательных организаций организовать участие

педагогов, обучающихся и их родителей в конкурсе эмблем к 100-летию
системы образования Советско-Г аванского муниципального района.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Р.В. Горшкова
МАУ «Р.Г.-С.З.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края
от 06.03.2024г. №121

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшую эмблему к празднованию 100-летия

системы образования Советско-Г аванского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса на лучшую

эмблему к празднованию 100-летия системы образования Советско-
Гаванского муниципального района определяет порядок организации и
проведения конкурса на лучшую эмблему к празднованию 100-летия
системы образования Советско-Г аванского муниципального района (далее -
Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования
Администрации Советско-Г аванского муниципального района
Хабаровского края.

1.3. В Конкурсе имеют право принимать участие педагоги,
обучающиеся и родители образовательных организаций Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

1.4. Цель Конкурса - создание современной, оригинальной, легко
узнаваемой эмблемы к празднованию 100-летия системы образования
Советско-Гаванского муниципального района, которая станет символом
празднования юбилея системы образования района.

2. Сроки проведения Конкурса
2.1. Прием заявок на Конкурс осуществляется до 01.04.2024 г.
2.2. Рассмотрение и оценка присланных эск и зо в -с  15 по 19 апреля

2024 года.
2.3. Подведение итогов Конкурса -  23.04.24 г.
3. Порядок подачи заявок на Конкурс
3.1. Конкурсные материалы должны содержать:
- заявку на участие, в которой должны быть указаны: фамилия, имя,

отчество, возраст, место жительства, наименование учебного заведения или
место работы, контактный телефон. В случае, если работа выполнена
авторским коллективом, необходимо указать сведения о каждом участнике;

- эскизное решение эмблемы (далее — Эскиз), согласно требованиям к
эмблеме, в компьютерной графике или на бумажном носителе;

- пояснительную записку в свободной форме с описанием
представленного эскиза эмблемы и расшифровкой ценностно-смыслового
содержания элементов дизайна эмблемы.

3.2. Конкурсные материалы направляются на электронный адрес:
nvrazumovskava@mail.m

Требования к эмблеме: эмблема должна ассоциироваться с системой
образования, содержать изображение числа «100», содержать элемент,
символизирующий Советско-Гаванский муниципальный район, иметь
оригинальное художественное решение, быть выразительной, иметь
качественное техническое исполнение.

Эскизы могут быть выполнены в любой технике и должны содержать
не менее 2-х цветов. Эскиз предоставляется на конкурс в цветном
исполнении в формате PNG или JPG, 200 пикселей/дюйм или на бумажном
носителе формата листа А4.

Эскизы на бумажном носителе принимаются в Информационно
методическом центре Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края. Контактное лицо:
Разумовская Нина Владимировна. Справки по телефонам 4-11-25, 8-914-
183-78-02.

3.3. Каждый участник может выставить на Конкурс не более 2 эскизов
при условии соблюдения всех предъявляемых к эскизу требований.

3.4. Участник Конкурса гарантирует, что присланные на Конкурс
эскизы не нарушают авторских, имущественных прав третьих лиц.

3.5. Участники Конкурса автоматически передают Организатору
авторские права на все эскизы, присланные ими на Конкурс.

4. Критерии конкурсного отбора
4.1.При оценке эскизов используются следующие критерии:
- эскиз должен создавать образ, соответствующий заданной теме.
- выразительность художественного решения эскиза;
- соответствие тематике Конкурса;
- оригинальность и уникальность художественного решения эскиза;
- мастерство;
- содержание эскиза;
- техническое исполнение;
- основные графические элементы логотипа должны одинаково

хорошо восприниматься и не терять значения при воспроизведении в любом
предполагаемом для использования масштабе.

- глубина раскрытия темы;
- творческий подход.
5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Победителем объявляется участник (авторский коллектив), чей

эскиз соответствует требованиям к эмблеме и признаётся составом жюри
наиболее интересным, образным, запоминающимся и торжественным,
отражающими суть юбилейной даты.

5.2. Победителю вручается диплом победителя и благодарность от
Организатора. Участники Конкурса, занявшие 2-ое и 3-е места
награждаются благодарностями от Организатора.